1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 963 realizada no dia 03/03/2.020. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás dos
Santos Almeida, José Serafim Ribeiro de Moraes, José Pereira Neto, Luiz Ma-
rio Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio Monteiro e
Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Senhor Presidente Rinaldo Montei-
ro declarou por aberto os trabalhos, “sob a proteção de Deus e em nome da Co-
munidade”. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário José Se-
rafim a realizar Leitura da ata da Sessão Ordinária anterior nº. 962 realizada no dia
18 de fevereiro 2.020, e a mesma foi aprovada por unanimidade. O Senhor Pre-
sidente autorizou ao 1º Secretário Marcelo Dourado a realizar leitura do EXPE-
DIENTE DO PODER LEGISLATIVO. Vereador Dinivaldo Lima. Indicação nº.
008/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através das Secreta-
rias de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de limpeza geral no
Mini estádio Rosalvo Almeida e perímetro do mesmo, localizado no Bairro
Alto da Boa Vista. Indicação nº. 009/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal, gestão no sentido de realizar OPERAÇÃO TAPA BURACOS, COLOCAÇÃO

DE EMULSÃO ASFÁLTICA e REALIZAR SERVIÇOS DE LIMPEZA GERAL nas Ruas e
Avenidas da cidade de Guiratinga/MT. Indicação nº.10/2.020. Indica ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de rea-
lizar SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS RUAS E AVE-
NIDAS DOS BAIRROS DA CIDADE DE GUIRATINGA, ESPECIALMENTE A EXTENÇÃO

DA RUA CUIABÁ, LOCALIZADA NA VILA JACAREZINHO. Indicação nº.11/2.020.
Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Es-
portes e Laser do Município de Guiratinga, no sentido de colocar redes nas tra-
ves dos gols do Mini estádio Rosalvo Almeida, localizado no Bairro Alto da Boa Vis-
ta. Indicação nº. 12/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no
sentido de realizar colocação de faixa de pedestres no perímetro da Av. Mal
Rondon com a Rua Dom Camilo Farezin, no perímetro onde esta sendo insta-
lada a Faculdade Censupeg no prédio da antiga Escola Luiz Orione. Vereador
José Pereira. Indicação nº. 001/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão no sentido de INSTALAR PARQUE INFANTIL para as crianças do Conjunto

Habitacional Sebastião Dias, Jonas Pinheiro e Francelino Filho (casinhas). Indica-
ção nº. 002/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS, no sentido de realizar serviços de
patrolamento e encascalhamento sobre o Córrego Seminário que liga a Rua Dia-
mantino a Avenida Araguaia, com localização na Vila Brejinho, Bairro do Areião.
Indicação nº. 003/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS, no sentido de realizar
COLOCAÇÃO DE PARALELEPÍPEDOS NOS CANTEIROS DA AV. ROTARY IN-
TERNACIONAL, Bairro Santa Maria Bertila. Vereador Marcelo Dourado. Indi-
cação nº. 007/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através
da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de limpeza
geral nos matagais localizados nos perímetros, tais como: Av. Rio das Gar-
ças, próximo a Escola Tenente Daniel Aluísio Nazário, Av. Presidente Médici,
nas proximidades da residência do Professor John Nelson, Bairro por do Sol,
limpeza do local designado para construção de Praça no Bairro Jonas Pinhei-
ro (casinhas), e nos demais Bairros da cidade de Guiratinga - MT. Vereador
Sinval Vilela. Indicação nº. 002/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

2

gestão no sentido de construir uma rotatória no cruzamento da Avenida Flama-
rion Lopes Dourado com a Rua Eduíno Orione, defrente ao CISC. Requeri-
mento nº. 002/2.020, Requer  do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe
à Câmara Municipal de Guiratinga as seguintes informações: A) Cópia do relató-
rio anual 2.018 e 2.019, exigidos pelo Decreto presidencial nº. 5.440/2005 e
Cópia do Plano de amostragem e dos laudos de análises Microbiológicas da
água distribuída para a população de Guiratinga durante o período de janei-
ro/2.018 a´ fevereiro 2.020 exigidos pela Portaria nº. 05/2.017, anexo – XX, do
Ministério da Saúde, que trata sobre o tratamento e controle de qualidade da
água para consumo humano, e  tem que estar à disposição dos consumido-
res. Sendo assim, espero contar com sua atenção em atender um direito li-
quido e certo de um consumidor da água distribuída pelo DMAEG. Vereado-
res da Câmara Municipal de Guiratinga. Indicação nº. 001/2.020. Indica ao Ex-
mo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Servi-
ços, Secretaria de Agricultura e Secretaria de Esportes e Laser do Município
de Guiratinga, no sentido de realizar serviços de limpeza geral nas margens da
MT - 270 (Rodovia Zé Turquinho), tendo o seu início nas imediações do Bairro Se-
bastião Dias até a torre de celular na entrada da Taboca e outros e que sejam rea-
lizados serviços na frente e estacionamento do Clube mencionado. EXPEDIENTE
DO PODER EXECUTIVO. Projeto de Lei nº. 002/2.020.  Dispõe sobre autoriza-
ção Legislativa para abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras
providências. ORDEM DO DIA - Projeto de Lei nº. 001/2.020. “Autoriza a cria-
ção do evento denominado “Tarde Automotiva” no Município de Guiratinga e
dá outras providências.” O Projeto mencionado foi colocado em discussão
com Parecer favorável exarado pelo Relator da Comissão de Constituição
Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompanhado pelos demais
Membros da Comissão, sendo assim o senhor Presidente colocou o Projeto
mencionado em votação, sendo aprovado pela maioria dos Vereadores pre-
sentes com três Votos Contrario dos Vereadores Sinval Vilela, José Pereira e
Joás Almeida. Projeto de Lei nº. 002/2.020. “Denomina o Centro de Múltiplo
uso localizado no Distrito de Alcantilado de Durval Ribeiro e Silva. O Projeto
mencionado foi colocado em discussão com Parecer favorável exarado pelo
Relator da Comissão de Constituição Justiça e Redação, Vereador José Sera-
fim, acompanhado pelos demais Membros da Comissão, sendo assim o se-
nhor Presidente colocou o Projeto mencionado em votação, sendo aprovado
por unanimidade. O Projeto de Resolução nº. 003/2.019, de autoria da Mesa
Diretora. “Modifica os art. (S) 4º, 5º, em conformidade com o art. 212 do Regimen-
to Interno da Câmara Municipal de Guiratinga, Estado de Mato Grosso e dá outras
providencias”. O Projeto de Resolução foi colocado em discussão em conformidade
com os ritos do Regimento Interno da Casa de Leis e Lei Orgânica do Município,
sendo assim o Senhor Presidente colocou o Projeto citado em votação com Emen-
da apresentada pelo Vereador José Serafim ao qual muda a data do recesso no
Regimento Interno da Câmara Municipal de Guiratinga que seria no período do
dia 20 de dezembro a 20 de janeiro de cada ano. Sendo assim o Senhor Presi-
dente colocou o Projeto mencionado em votação com a respectiva Emenda, sendo
aprovado por unanimidade dos Vereadores. O Projeto em tela deverá cumprir
com o interstício Regimental para acolhimento de Emendas e votação em segundo
turno. Requerimento nº. 002/2.020, de autoria do Ver. Sinval Vilela, foi colocado
em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei nº.
002/2.020 de autoria do Poder Executivo esta com o voto vista do Vereador
José Serafim. NO USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram favoráveis
as Indicações e Requerimento que deram entrada na casa de Leis. Como todos
os assuntos foram esgotados, o Senhor Presidente agradeceu a todos os presen-
tes e Declarou encerrada a Sessão Ordinária do dia 03 de março/2.020, e que to-
dos vão em paz que o senhor vos acompanhe.

3

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 03 de Março 2.020.

Rinaldo Antonio Monteiro                     José Serafim Ribeiro de Moraes

                               Presidente                                                                                          2º Secretário
           Da Câmara Municipal de Guiratinga MT                                      Da Câmara Municipal de Guiratinga MT
                             Biênio 2019/2020                                                                          Biênio 2019/2020